
Fizyka wczoraj, dziś, jutro

 4	 Od	spektroskopii	do	obrazowania,	czyli	magnetyczny	rezonans	jądrowy	
w pigułce	 Tomasz Kubiak

Spektroskopia jądrowego rezonansu magnetycznego to jedna z najpopularniej-
szych metod badawczych wykorzystywanych we współczesnej fizyce, biofizyce, 
chemii, biochemii oraz biologii molekularnej.
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Ciągle  podejmowane są próby opracowania no-
wych, bardziej przyjaznych środowisku i ludziom 
źródeł energii. Jednym z nich może być paliwo 
wodorowe napędzające samochody i lokomotywy 
kolejowe.
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Polaryzację kołową możemy uzyskać składając dwie fale o tych samych częstotli-
wościach i amplitudach, spolaryzowanych w kierunkach do siebie prostopadłych, 
ale przesuniętych względem siebie o ¼ długości fali, czyli przesuniętych w fazie 
o 90° lub –90°.
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 Kazimierz Mikulski
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38		 Zjeżdżalnie	duże	i małe	 Grzegorz Karwasz, 
Katarzyna Wyborska

Zaczynamy od zabawy, zrozumiałej dla wszystkich, 
poprzez minimum dydaktyki, a kończymy na ujęciu 
uniwersyteckim, zgodnie z naszą zasadą 9:1 – na-
uczyciel powinien wiedzieć 9 razy więcej niż ma do 
nauczenia studenta.

Astronomia dla każdego

47 Teleskop Hubble’a –	35	lat	na	orbicie	 Krzysztof Kowalczyk

24.04.2025 minęło 35 lat od wyniesienia na orbitę Kosmicznego Teleskopu 
Hubble’a, którego historia, szczególnie na początku, nie była łatwa.

48		 Częściowe	zaćmienie	Słońca	–	astronomiczne	
wydarzenie	wiosny	2025	roku	 
 Marcin Wesołowski, Aleksandra Bis,  
Joanna Banaczyk

Po ponad dwuletniej przerwie ponownie byliśmy 
świadkami częściowego zaćmienia Słońca. Zjawi-
sko to zaliczane jest do najbardziej spektakularnych 
zjawisk, które zachodzą w ciągu dnia na niebie.
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Drodzy Czytelnicy!

Z olbrzymią przyjemnością przeka-
zuję Państwu wakacyjny numer 
„Fizyki w Szkole”. Co prawda wa-

kacje jako pora relaksu nie służą czytaniu 
poważnych lektur, ale może przynajmniej 
niektórymi artykułami uda się Państwa za-
interesować. Polecamy zarówno poważny 
temat jakim jest spektroskopia jądrowa 
rezonansu magnetycznego autorstwa dr 
Tomasza Kubiaka, jak i z pozoru lżejszy, 
kontynuację tematyki „zabawek fizycz-
nych” przez prof. Grzegorza Karwasza 
i Katarzyny Wyborskiej o zjeżdżalniach, 
ruskich górach i kroczących kaczkach. 

Należy wspomnieć, że w momencie 
oddawania tego numeru do druku miało 
miejsce bardzo ważne wydarzenie jakim 
jest powrót Polaka w przestrzeń kosmicz-
ną. Misja ta nie tylko ma służyć turystyce 
kosmicznej, ale też wykonaniu wielu in-
teresujących eksperymentów.

Skoro mowa o kosmosie to warto 
zwrócić uwagę na jeszcze jedno wyda-
rzenie. Jest nim częściowe zaćmienie 
Słońca. Zjawisko zaćmień Słońca jest 
jednym z najbardziej interesujących zja-
wisk astronomicznych. Możliwe jest ono 
do obserwowania z powierzchni ziemi. 
Ostatniemu obserwowanemu w Polsce 
jest poświęcony artykuł Marcina Weso-
łowskiego i współpracowników. 

Co prawda obserwacje Kosmosu z po-
wierzchni Ziemi przeważały w historii as-
tronomii, to od 35 lat mamy możliwość 
dokonywania obserwacji kosmosu za po-
mocą narzędzi znajdujących się powyżej 
ziemskiej atmosfery – jest nim min opisany 
w artykule Krzysztofa Kowalczyka – Tele-
skop Hubble’a. 

Wakacje to też proszę Państwa czas po-
dróży. Oczywiście żeby podróżować po-
trzebne jest paliwo.  Może można by pali-
wo wziąć z kosmosu.  Pomysł nie jest taki 
abstrakcyjny. Otóż kosmos w większości 
zbudowany jest z wodoru. Wodór w rezul-
tacie spalania daje niezwykle ekologiczny 
materiał jakim jest woda, nic więc dziwne-
go, że od wielu lat trwają prace nad uczy-
nieniem z wodoru nowoczesnej benzyny. 
Prace te ostatnio przynoszą coraz bardziej 
wymierne rezultaty. Tym problemom po-
święcony jest artykuł Edwarda Rydygiera 
pt. „Napęd Wodorowy w transporcie”. 

Kończąc życzę Państwu miłej lektury 
wszystkich artykułów i udanych wakacji 
w Szkole.

W imieniu redakcji
Zbigniew Wiśniewski 

Udanych wakacji!


